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1 Úvod

Vznik marketingu je nedílně spojen s vývojem trhu. Zpočátku převažovala poptávka

nad nabídkou. Firmy příliš neřešily výrobky, neřešily jejich odlišnost a ani nezkoumaly

požadavky zákazníků na výrobek. Zvrat přišel ve chvíli, kdy začalo vznikat stále více

firem a na trhu se objevovalo stále více produktů a nabídka začala převyšovat poptávku.

Zákazníci tak získali možnost výběru a firmy musely řešit, z jakého důvodu si vybral

zákazník právě tento výrobek. Tato skutečnost dala podnět ke vzniku podnikatelské

filozofie, které se později stala marketingem, to znamená, že firmy zjišťovaly potřeby

a přání zákazníků a podle těchto přání vyráběly produkty. Díky uspokojování potřeb

a přání zákazníků firmy dosahovaly lepších výsledků hospodaření. Tím byli uspokojeni

nejen zákazníci, ale i firmy. Podstatou marketingu je snaha najít rovnováhu mezi zájmy

zákazníka a firmy.

Zásluhou rozvoje celosvětového obchodování a sílící konkurence se marketing stal

výsadní a nedílnou součástí managementu všech prozíravých firem, které usilují

o významné postavení na trhu a o trvalý rozvoj podnikatelských aktivit. Marketingové

principy a techniky umožňují manažerům vyhledávat a analyzovat tržní příležitosti,

předvídat potenciální hrozby, identifikovat reálné cíle a určovat vhodné strategie

pro jejich dosažení.

Marketing více než jakákoliv jiná oblast v podnikání je založen na vztazích

se zákazníky. Vytváří hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho potřeb a přání

představuje skutečný základ marketingového myšlení a praxe. V moderním pojetí chtějí

firmy zákazníka i potěšit.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda vybraná maloobchodní jednotka využívá

marketing a případně navrhnout změny, které by vedly ke zlepšení stávající situace.

Pro zpracování bakalářské práce byla vybrána maloobchodní jednotka PRIOR,

ČESKÁ REPUBLIKA, s.r.o., konkrétně pobočka v Českých Budějovicích, kde je i sídlo

firmy.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

Marketing

Vzniklo mnoho definic, které se snaží vystihnout marketing.

Marketing lze například definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Obsahem

tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v konečné fázi uspokojení potřeb

zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle organizace.1

Podle Americké marketingové asociace (AMA), která formulovala definici v roce

1985 a kterou přeložila Iveta Horáková2 je marketing:

Marketing je procesem plánování a naplňování koncepcí, oceňování, propagace

a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečňování výměny,

uspokojující potřeby jednotlivců a organizací.

Philip Kotler3 definuje marketing jako:

„Společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů s ostatními.“

Marie Hesková a kol.4 uvedla, že různé definice, vymezení marketingu se shodují

v následujících bodech:

- Marketing je integrovaný soubor činností s orientací na trh.

- Základním cílem je směna jedné hodnoty za jinou hodnotu.

- Marketingový proces vychází z odhadu spotřebitelských potřeb a tvorby nabídky

vedoucí k jejich uspokojování.

- Cílem marketingu je stálý prodej produktu se ziskem s výrazným aspektem

na dlouhodobý charakter a zákazníky opakující nákup.

1 Boučková, J. (2003). Marketing. Praha: C. H. Beck.
2 Horáková, I. (1992). Marketing v současné světové praxi. Praha: Grada Publishing.
3 Kotler, P. (1998). Marketing Management. Praha: Grada Publishing.
4 Hesková, M. (2004). Základy marketingu. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Zemědělská fakulta.
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- Marketing má internacionální charakter.

Potřeba

Boučková a kol.5 uvedla, že potřeba je vyjádřením objektivního stavu a lze

ji chápat jako pociťovaný stav nedostatku. Potřeby mohou být klasifikovány jako vrozené

či naučené, materiálové a nemateriální, ekonomické a neekonomické, konečné a výrobní.

Kotler6 uvádí následující rozdělení potřeb, na příkladu zákazníka, který chce „nepříliš

drahý“ automobil:

- Deklarované potřeby (zákazník si přeje nepříliš drahý automobil).

- Reálné potřeby (zákazník si přeje automobil, jehož provoz je levný, a nikoli

automobil, jehož pořizovací cena je nízká).

- Nevyřčené potřeby (zákazník očekává od dealera dobré služby.).

- Potřeby potěšení (zákazník obdrží při koupi automobilu zdarma autoatlas).

- Utajené potřeby (zákazník si přeje, aby ho přátelé vnímali jako člověka, který

si může koupit pěkný automobil).

Další z pohledů potřeb je tzv. Maslowova pyramida lidských potřeb, která je

znázorněná v následujícím obrázku.

Obrázek 1: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Kotler, Armstrong; 2004

5 Boučková, J. (2003). Marketing. Praha: C. H. Beck.
6 Kotler, P. (1998). Marketing Management. Praha: Grada Publishing.

4

Fuchs a Tuleja7 popisují, že potřebou rozumíme pocit, že se něčeho nedostává.

Odstranit pocit nedostatku může člověk pouze spotřebou, která je procesem uspokojování

potřeb. Lidské potřeby představují širokou škálu, kterou je možno analyzovat podle

různých kritérií. Potřeba je vždy výrazem nedostatku něčeho, chtění něčeho, jako

prostředku k dosažení účelu.

Autoři dále uvádějí základní vlastnosti, které můžeme u potřeb identifikovat:

- Naléhavost potřeby je souvislost, které budeme věnovat zvýšenou pozornost

při rozboru chování subjektů v roli kupujících.

- Potřeba je pocit, tzn. je subjektivní. Různí jedinci mají různé potřeby, škála potřeb

téhož jedince se mění.

Požadavek

Boučková a kol.8 se shoduje, že požadavek je vyjádřením subjektivního stavu

a lze jej chápat jako pociťovanou potřebu formovanou například určitou osobní

zkušeností, kulturou či osobnostními rysy jedince.

Poptávka

Podle Boučková a kol.9 je poptávka částí potřeb, která se realizuje prostřednictvím

směny na trhu. Poptávka odpovídá množství požadovaných konkrétních produktů a její

rozsah je dán kupní silou a ochotou nakoupit. Poptávka závisí na řadě faktorů. Patří k nim

cena výrobku nebo služby, změny cen substitutů a komplementů, změna výše příjmů,

vkus, zvyky či preference.

Autoři Kotler a Armstrong10 popisují, že poptávka je důsledkem potřeb, tužeb

a přání a je založena na kupní síle zákazníků. Poptávku bychom tedy mohli definovat

jako množství zboží, které je kupující ochoten za určitou cenu koupit.

7 Fuchs, K., & Tuleja, P. (2003). Základy ekonomie. Praha: Ekopress.
8 Boučková, J. (2003). Marketing. Praha: C. H. Beck.
9 Boučková, J. (2003). Marketing. Praha: C. H. Beck.
10 Kotler, P., & Armstrong, G. (2004). Marketing. 1. vyd. Praha: Grada Publishing.
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Autoři Hladký a Leitmanová11 uvedli rozdělení poptávky na individuální, dílčí

a celkovou.

- Individuální poptávkou rozumíme poptávku jediného kupujícího nebo také

poptávku po produkci jediného výrobce.

- Dílčí (tržní) poptávkou rozumíme poptávku po jednom výrobku.

- Souhrn všech zamýšlených koupí na trhu je nazýván celkovou (agregátní)

poptávkou (AD). Celková poptávka je určena objemem výrobků, které si chtějí

kupující pořídit a cenami, za které jsou ochotni tyto výrobky koupit.

Nabídka

Boučková a kol.12 se shodují, že nabídka představuje část dodavatelských zdrojů

určených k uspokojení poptávky prostřednictvím směny na trhu.

Autoři Hladký a Leitmanová13 stejně jako poptávku rozdělili i nabídku

na individuální, dílčí a celkovou.

- Individuální nabídkou rozumíme nabídku jednoho výrobce. Je určena objemem

výroby tohoto výrobce a zamýšlenými cenami jeho výrobků.


[…]


a požadavky svých zákazníků. PRIOR také nemá jasno, jak naslouchat zákazníkovi

či spotřebiteli. V rozhovoru bylo uvedeno, že zákazníkovi naslouchají v místě prodeje

i přes kontaktní formulář na webových stránkách, ale nebylo již uvedeno, jakým

způsobem. Stejně tak nebylo uvedeno, jakým způsobem naslouchají spotřebiteli.

V rozhovoru bylo uvedeno, že mění skladbu sortimentu z důvodu změny nebo vývoje

poptávky. Otázkou je, jak tyto informace získali, když nebylo uvedeno, jakým způsobem

naslouchají zákazníkovi.

PRIOR dosud nemá vypracovanou marketingovou strategii, která naznačuje,

jak za daných podmínek dosáhnout vytyčených cílů.

PRIOR taktéž nemá stanoven marketingový program, který by měl být

transformovaný z marketingové strategie.
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Protože zákazníci vyžadují odlišné produkty nebo marketingové programy,

v důsledku odlišných potřeb, přání a požadavků, měl by PRIOR využít segmentaci trhu,

která v současnosti ve firmě chybí.

Marketingový ředitel uvedl, že PRIOR v minulosti využíval marketingový výzkum,

který byl prováděn ve spolupráci s ekonomickou fakultou JU. Nebylo však uvedeno, jaký

konkrétní marketingový výzkum byl realizován a jaké metody byly použity. Z této

skutečnosti lze usoudit, že na výsledky daných výzkumů, nebyl brán zřetel.

Po zjištění poznatků z analytické části byly navrženy kroky, které by měly stávající

situaci zlepšit. Mezi tyto kroky patří řízení podle otázek, na které by měl Top management

znát odpovědi (tzv. „7W“). Dále bylo navrženo řízení podle zásad R. C. Whiteleyho, který

ve své knize Podnik řízený zákazníkem uvádí sedm bodů, podle kterých by se měl podnik

řídit. Navržena byla i realizace jednotlivých kroků marketingových činností.

PRIOR by měl do budoucna marketing dále rozvíjet a odstranit stávající nedostatky.
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I. Summary and keywords

The aim of the bachelor thesis was to determine if the chosen retail unit uses

marketing. Through interview with company top management and thanks further

obtained information suggest changes that would lead to improving the current situation

in company.

The literary research is focused on basic terms related to marketing such as the need,

requirement, customer etc. Then also terms connected with trade that is retail and

wholesale. The following describes marketing environment in company which consists

of micro and macro environment. Finally the various marketing activities are described.

The practical part consists of the marketing usage current state evaluation in PRIOR

ČESKÁ REPUBLIKA, s. r. o. (hereinafter Prior). After sector description and

characteristics of the company the information collection with company top management

was made. Based on this interview the essential fact was found. Due to changes in the

management of marketing department in PRIOR, which centrally manages stores all over

the Czech Republic, they don´t use marketing fully. This the company, which strives for

a significant market position and steady development of business activities, should

implement.

Other key lessons learned from analytical part:

PRIOR (currently building marketing) doesn´t know how to satisfy needs, wishes

and requirement of its customers. They also do not have a clear idea how to listen their

customers or consumers. There was noted in interview that they listen their customers at

the place of sale and through the contact form on the website but it wasn´t mentioned

how. Neither was shown how they listen their customers.

In interview was mentioned that they are changing the product mix due to changes

or development in demand. The question is how they obtained such information because

there wasn´t specified how they listen their customers.

PRIOR still doesn´t have a marketing strategy that shows how to achieve the goals

under given conditions.

PRIOR also doesn´t have determined marketing program which should be

transformed from marketing strategy.
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Because customers require different products or marketing programs due to different

needs, desires and requests. PRIOR should use market segmentation that is currently

missing in the company.

Marketing director said that PRIOR used market research in the past which was

carried out in collaboration with Faculty of Economics at University of South Bohemia.

But there wasn´t specified which concrete marketing research was realized and which

methods were used. From this fact it can be concluded that the results of these surveys

were not taken into account.

Next steps that should improve the current situation were suggested after finding

identification from analytical part. These steps include management by questions to that

the top management should know the answers (so called 7W). It was also suggested use

management according principles of R. C. Whiteley, who in his book The Company

managed by Customer, identifies seven points which the company should follow. The

realization of marketing activities individual steps was also proposed.

PRIOR should further develop marketing and eliminate existing weaknesses in the future.

Keywords

marketing, customers, retail unit, wants and needs
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IV. Příloha

Otázky

1. Jakým způsobem uspokojujete potřeby zákazníků?

2. Jakými prostředky realizujete marketing?

3. Pracujete s marketingovými strategiemi? Jaké využíváte?

4. Používané marketingové strategie jsou určeny pro všechny prodejny PRIOR? Nebo

pouze pro prodejnu České Budějovice?

- Jak zabezpečujete jejich realizaci?

5. Při tvorbě marketingových programů kladete důraz na:

6. Máte ve firmě samostatné marketingové oddělení?

7. Jaké rozlišujete segmenty (počet a názvy)?

- Jaké jste vybrali a proč?

- Jaká kritéria používáte pro jejich hodnocení?

8. Nasloucháte zákazníkovi?

- Pokud ano, jakým způsobem?

9. Nasloucháte spotřebiteli?

- Pokud ano, jakým způsobem?

10. Využíváte marketingový výzkum?

- Pokud ano, jaké používáte metody a proč?

11. Jaké formy a metody marketingové komunikace využíváte?

12. Jakým způsobem využíváte získané informace?

13. Znáte názor veřejnosti na Vámi prodávaný sortiment?

14. Pokud měníte skladbu sortimentu, z jakého důvodu?

15. Jaké příležitosti jsou na trhu pro prodejnu (ČB)?

16. Jakým ohrožením by měla prodejna (ČB) čelit?

17. Jaké všechny nákladové položky zahrnujete do marketingové činnosti?