Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Martina LÍBALOVÁ
Název bakalářské práce: Využití marktingu ve vybrané maloobchodní jednotce
Studijní obor: Obchodní jednání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Švarcová Marie, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 50 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je pro firmu velkým přínosem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Uveďte podrobně, jakým konkrétním způsobem by měl stávající marketingový manažer naslouchat
zákazníkům a jakým způsobem spotřebitelům? 2. Navrhujte kroky, jakými by měla firma realizovat
marketing. Jakým konkrétním způsobem by měla firma tyto kroky realizovat?
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